biles, quia scilicet hodie constat rerum immobilium furtum non fieri, fundi, aedium non fieri, l. quam rem, de usurp. et usuc. (D. 41.3.38) abolita sententia veterum, puta Masurii Sabini, et aliorum huus sectae, qui non hominum tantum, neque mobilium aut se moventium, quae auferri occulte possunt, amitti et subripi, sed etiam fundi et aedium dicebant furtum fieri. Verius est furtum non fieri, nisi res loco moveatur, et non sine contrectatione.». サピヌス『盗について』が不動産も盗の客体であるとしていたことは、直接には Aulu-Gelle, *Les nuits attiques*, tom. III, supra not. 7, liv. XI, Cap. XVIII, 12–13 «12 ... inveniet Sabini librum, cui titulus est de furtis. 13. In quod id quoque scriptum est quod volgo inopinatum est, non hominum tantum neque rerum moventium quae auferri occulte et subripi possunt, sed fundi quoque et aedium fieri furtum; condemnatum quoque furti colonum, qui fundo quem conduxerat vendito possessione eius dominum intervertisset.」から、そしてキュジャースも指摘している農場や土地について盗の廃止を述べる D. 41.3.38, 農場や土地を含める異説を指摘する Gai. 2.51 から確認される。Vgl. Mommsen, *Strafrecht*, supra not. 3, S. 740, Fn. 2, Duquesne (tr.), *Le droit pénal*, supra not. 3, p. 42, n. 4, Albanese, *La nozione del furtum fino a Nerazio*, supra not. 1, p. 57–63.

bus domino dicto audiens esse non debeat: sed rerum amotarum actio erit.

次いで、キュジャースは、目的 (causa) に、定義に見られる «causa, vel ipsius rei, ..., vel etiam usus eius, possessionive» と続ける。そして最初の物 (res) について、法において物 (res) とは、常に所有物 (proprietas) を指し示す (rei appellatio in iure semper proprietatem denotat, et destinat) とし、用益物が盗まれたときに用益権者と所有者とともに盗訴権が帰属し、それぞれ用益物、所有物 (proprietas) が盗まれないことの利害関係が倍額の基準となるとする D.47.2.46.1 を挙げる。

D.47.2.46.1 ウルピアヌス『サビヌス註解』42巻

用益物の奴隷が窃取されたときは、用益していた者も所有者も、いずれも盗訴権を有している。従って訴権は所有者と用益権者の間で分けられることになる。用益権者は、用益権と、それについて盗がなされなかったことについての利害関係を2倍額で訴えるのであり、これに対して所有者は、その所有物 (proprietas) が窃取されないことについての自己の利害関係を訴えるのである。Si servus fructuarius subreptus est, uterque, et qui fruebatur et dominus, actionem furti habet. dividetur igitur actio inter dominum et fructuarium: fructuarius aget de fructibus vel quanti interfuit eius furtum factum non esse eius, dupli: proprietarius vero aget, quod interfuit eius proprietatem non esse subtractam.

そしてキュジャースは D.47.2.75 を援用する⁹²⁾。

D.47.2.75 ヤウォレヌス『書簡録』4巻

私は、2金で善意で買った逃亡女奴隷を占有していたところ、アッティウスが私から窃取した。彼を相手方として、私も主人も盗訴権で訴える。両者にとってどれだけの評価額が計算されるべきかを私は問う。[ヤウォレヌスは] 解答した。買主にとっては、買主の利害関係が2倍額となり、主人にとっては、その婦女の価額 (quanti ea mulier fuerit) の2倍額である。二人に、盗の罰金が給付

92) キュジャースは Inst.4.1.1 における「物自体の (ipsius rei)」に対する註記 (Notae) でも D.47.2.46.1 と D.47.2.75 を援用している。Cuiacius, *Notae ad libros IV Institutionum*, in: *Opera omnia*, tom.I, Neapoli 1758, col.229. 二つの法文をめぐる様々な議論については、Fenocchio, *Il momento*, supra not.1, p.152-168 も参照。

されるからといって、我々は驚いてはならない。というのも、同じ物のために給付される時、買主には彼の占有のため、所有者にはその所有物 (proprietas) 自体のために給付されなければならないからである。

Furtivam ancillam bona fide duorum aureorum emptam cum possiderem, subripuit mihi Attius, cum quo et ego et dominus furti agimus: quaero, quanta aestimatio pro utroque fieri debet. respondit: emptori duplo, quanti eius interest, aestimari debet, domino autem duplo, quanti ea mulier fuerit. nec nos movere debet, quod duobus poena furti praestabitur, quippe, cum eiusdem rei nomine praestetur, emptori eius possessionis, domino ipsius proprietatis causa praestanda est.

法文では、二つの盗訴権につき、善意の買主にとっては買主としての利害関係の2倍額となり、主人にとってはその女奴隷の価額の2倍額となるとしており、後者の場合には、まさに奴隷そのものの価額が基準とされる。そして、用益権が設定されている場合と同じく、善意占有者のいる場合の所有権・所有物を proprietas と表現しており、キュジャースも proprietas の causa と表現している (praestari proprietatis causam)⁹³)。続けて、キュジャースは、債

93) «et actione furti domino praestari proprietatis causam, l. furtivam, hoc tit. (D. 47.2.75) ratione autem possessionis actio furti datur non domino, bonae fidei tamen possessori, d. l. furtivam (D. 47.2.75)». D. 47.2.75 の末尾の praestanda の主格は poena であるが, causam praestari と praestare の主格が causa となっている。この理解は, アンジェあるいはオルレアン の法学教授マチュー・ルグラン (Jehan Metthieu Legrand, ca. 1558–ca. 1628) の説明にも通じる。Joannes Matthaëus Magnus, *Rationes et differentiae iuris civilis*, in: Gerardus Meerman, *Novum Thesaurus iuris civilis et canonici*, Hagae-Comitum 1752, tom. III, 298b. «... vero aestimaretur hoc casu quanti possessio est, possessionis causa praestanda: (D. 47.2.75) quia tanti interest: non etiam dominii: quia non potest queri sibi, quamvis ex ratione Civili, tamen contra naturalem aequitatem dominium aquirere non licuisse. Hoc igitur ratum, et fixum sit, id quod interest esse utilitatam, quae nobis abest facto iniusto adversarii nostri: et utilitatis nomine intelligi tam lucrum cessans, quam damnum datum.». 先の法文 D. 47.2.46.1 では訴権が「分けられることになる (dividitur)」と表現されており, dominium ではなく proprietas が用益権の負担を有する場合の所有物・所有権と捉えるべきか議論の余地があろう。Kaser の所論につき Fenocchio, *Il momento*, supra not. 1, p. 161 を, 本来の訴権の数をめぐる dividitur の理解については, Fenocchio,

務者自身であれ、第三者であれ、質物として与えられた物を奪った（自己の使用に移した）ときは、質権者である債務者（creditor pignoratius）にも与えられるという、しばしば挙げられる例に言及する。彼は、すでに見た D.47.2.46.1 の他に、D.47.2.20.1 を挙げている。

D.47.2.20.1 パウルス『サビヌス註解』

あなたが善意で私の物を買ひ、そしてその物を私自身が窃取したとき（subripuero）、又は、あなたの用益権があり、私はその物に手をつけた（contrectavero）とき、たとえ物の所有者ではあっても、私はあなたに盗訴権で責めを負うことになる。しかし、これらの事案では、盗品のように〔その後の第三者にとって〕使用取得が阻止されるわけではない。ある者が窃取し、そして現実にもその物が私の権力下に入ったとしても使用取得されるようにである。

Si bona fide rem meam emeris eamque ego subripuero, vel etiam tuus usus fructus sit et eam contrectavero, tenebor tibi furti actione, etsi dominus rei sum. sed his casibus usucapio quasi furtivae rei non impeditur, quoniam et si alius subripiat et in meam potestatem reversa res fuerit, usucapiebatur.

次にキュジャースは usus について論じ、これを理由として盗訴権が与えられる者として、用益権者を挙げる。しかし、使用貸借の借主がさらに所有者の意思に反して第三者に使用貸借したときの盗の場合の所有者についても、奪われたのは *proprietas* ではなく *usus* であるとする。彼が援用するのは、D.47.2.55.1 である⁹⁴⁾。

p.163–164 を参照。Praestare の理解は今日でも *puncta prurientia* とされる（Fenocchio, p.155）が、法文の *causa* は *justification* のことであるとしつつ、*value* と理解する立場を指摘するものとして、Giglio, *The Taxonomy*, supra not.1, p.121 を参照。

94) «... vel etiam creditori pignoratius, si vel debitor ipse, vel alius rem pignori datam intervertat, l. cum aes. §. 1 (D.47.2.20.1) et d. l. [si] inter omnes, §. si servus (D.47.2.46.1): ratione autem usus actio furti datur usufructuario, d. l. cum aes. §.1 (D.47.2.20.1) et d. §. si servus (D.47.2.46.1). Datur etiam quandoque domino ipsi actio furti usus gratia, sive usus ratione, ut si commodatarius rem, quam a domino utendam accepit, alii invito domino commodaverit. Nam ob interversum usum rei commodatae domino tenetur actione furti. l. si pignore, §. 1. hoc tit. (D.47.2.55)». D.47.2.20.1 については、Fenocchio, *Il momento*, supra not.1, p.245–249 も参照。

D. 47.2.55.1 ガイウス『属州告示』13巻

使用するために受領している者自身が第三者に使用貸借したとき、盗の責を負うと解答された。このことから、他人の物の使用を自己の利益にしたときも盗が行われていることが十分に明らかとなる。自己の利益のために何もしていない（という抗弁）が人を動かしてはならない。なぜなら、この種の利益は、他人のものから気前よく与え、そして恩義を感じる者を自らに得ることになるからである。それ故に、物を第三者に贈与するようにと物を持ち去った者は盗の責を負う。

Eum, qui quod utendum accepit ipse alii commodaverit, furti obligari responsum est. ex quo satis apparet furtum fieri et si quis usum alienae rei in suum lucrum convertat. nec movere quem debet, quasi nihil lucri sui gratia faciat: species enim lucri est ex alieno largiri et beneficium debitorem sibi acquirere. unde et is furti tenetur, qui ideo rem amovet, ut eam alii donet.

法文の主題は、使用貸借が無償であり「自己の利益」とは言えないのではないかとの反論に、「恩義を感じる者を得る (beneficium debitorem sibi acquirere)」利益を指摘するものであるが、最初の借主が盗人となる理由を、「他人の物の使用を自己の利益にした (usum alienae rei in suum lucrum convertere)」ことに求めており、キュジャースは、これを *usus* の盗の例とするのである。そして、彼は、占有の具体例を挙げずに、盗というものは「物自体、物の使用、物の占有について」⁹⁵⁾なされるとの結論を導く。

そして予想される反論の根拠として、盗は占有についてのみ行われるとまとめるスカエウォラの説に言及し、すでに本稿でも検討した休止相続財産の問題を論じる法文 D. 47.4.1.15 を挙げる。キュジャースは、「たとえその物が確定した所有者を有していても、何人にも占有されていない物の盗は行われえないことから、明らかになる」⁹⁶⁾とする。そして客体としての相続財

95) «Sic igitur apparet quemadmodum, et quomodo fiat furtum, vel ipsius rei, vel usus eius, vel possessionis eius.»

96) 「そしてこのことは、物の占有者がいないところ、占有が空いているところでは、ある者がその物の所有者であっても、たとえその物が確定した所有者を有していても、何人にも占有されていない物の盗はなされえないことから明らかになる。例えば相続財産が休止しているときがそうであり、その間つまり相続財産が承継される前

産、次いで主体としての休止相続財産につき解説する。「相続財産は無体物、つまり相続の権利」⁹⁷⁾であり、知性 (intellectus) によって把握されるのであって、感覚 (sensus) や体素 (corpus) で知覚できない。従って、相続財産は盗の客体にならないのに対して、休止相続財産は所有者であるが、占有なき所有者である、と解説する⁹⁸⁾。だから、(休止) 相続財産に属する物について、盗はなされない。ここで援用されるのは、本稿でも検討した D.47.2.69 である。こうして、盗がなされるのは常に占有についてであり、そうでなければ盗はありえない、との結論が導き出される。そして、「盗みが行われるのは、物自身、使用、又は占有について」(furtum, fieri, vel rei ipsium vel usus, vel possessionis) と述べるのは、より厳密に定義されたとして、整合的に説明する。しかし、自己の物が窃取される (subripitur) 所有者、その用益が奪われる用益権者、その占有 (possessio) が奪われる善意占有者の三者を挙げており、実は、所有者、そして所有権取得の正原因を有している善意占有者は市民的占有が奪われるのであり、用益権者は自然的占有が奪われるのであり、「占有が奪われないと、誰に対しても盗が行われるものではない」⁹⁹⁾と一元的な説明をしている。つまり所有者についても盗まれるのは市民的占有であるとして、キュジャースは、一方で上述のように物を所有権・所有物 (proprietas) と言い換えるが、他方で、「市民的占有」と「自然的占有」という二元的な占有で把握しようとしている。

キュジャースは、例えば 1570 年に出版された『観察と修正』(9 巻 33 章) で、中世法学の「市民的かつ自然的占有」を加えた三分類を否定し、所有者

に、その休止相続財産には物の所有権が、先に述べたように、物の占有ではなく所有権があると解されるからである。」*« vel ex eo apparet evidenter, quod ubi nullus est rei possessor, ubi possessio vacat, etiamsi eius rei dominus aliquis existat, furtum eius rei non potest, quae a nemine possidetur, quamvis dominum certum habeat, ut hereditate iacente, apud quam, id est, ante aditam hereditatem rerum dominium esse intelligitur, ut ante diximus, rerum dominium, non etiam possessio. »*

97) *« haereditas autem est res incorporea, id est, ius successionis »*

98) *« haresitas iacens est quidem domina, sed domina sine possessione »*

99) *« nec si possessio non intervertatur, ulli unquam furtum fit »*

意思 (animus domini) と正原因を有する市民的占有 (possessio civilis) と、使用取得が成立しない自然的占有 (possessio naturalis) の二分類を採用している¹⁰⁰⁾。周知のように、サヴィニーは、占有に関するキュジャースの説を首尾一貫しないとし、この箇所については、市民的占有を正しく把握し、また端的に保護される占有を明確にしているが、自然的占有に誤った意味を与えたと評価している。そして、その後 1595 年に出版された『観察と修正』(27 巻 7 章) については、盗人の占有を自然的占有とは別に *corporalis* として扱うバルトルスの説が受容されて、さらにローマ法の占有観念から離れてしまう、と批判するのである¹⁰¹⁾。

盗人の盗訴権については不廉直 (improbitas) の観点から扱われることをすでに見たので、サヴィニーによるキュジャースの *corporalis* に対する評価の当否はともかくとして、我々の関心では、派生的占有ですらない使用貸借の借主が利害関係のある者として盗訴権を有することと占有との関係はどうかである。この借主の盗訴権を前提とした、先に見た D.47.2.14.14 について、キュジャースは休止相続財産と占有の関係に援用しているのみである¹⁰²⁾。そ

100) Cuiacius, *Observationes*, lib. IX cap. XXXIII, Duplex possessio, naturalie et civilis, in: Opera, tom. III, supra not. 55, col. 242–243. «Haec naturalis sive corporalis dicitur, illa civilis: nulla est tertia quae dicatur naturalis et civilis.»

101) Savigny, *Das Recht des Besitzes*, §. 10, S. 143–146. Savigny は出版につき 9 巻を 1585 年、27 巻を 1596 年とするが、前者は 1570 年、後者は 1595 年とされている。cf. Xavier Prévost, *Notes sur les Observations et emendationes (1556–1595) de Jacques Cujas*, dans *Les Cahiers Portalis*, n° 5 (2018), p. 105–106, Spangenberg, *Jacob Cujas*, supra not. 89, S. 260 (19), S. 272 (72). すでに述べたように、パピニアヌス『質疑録』に対する講義はその間に行われ、パウルスに対する註解の初版は『観察』27 巻出版の翌 1586 年に出版されており、後者との前後関係は不明であるが、ここでは少なくとも Savigny の説明するような *corporalis* の概念は見られない。

102) «quia rei hereditariae furtum non fit: quæ est definitio certa juris, l. 14. §. fires commodata (D. 47.2.14.14), et l. 68. et 70. de furt. (D. 47.2.68, 70) Rei hereditariae furtum non fit: et hereditaria dicitur ante aditam hereditatem: post aditam hereditatem res heredis est. At quare rei hereditariae furtum non fit? nempe, quia dum vacat hereditas, non est cui furtum fiat, et furtum non fit, nisi sit cui fiat, nifi fit dominus, et poffeffor aliquis, 1.43. falsus, §. qui alienum, de furt. (D. 47.2.43.4) l. ult. de crim.